2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  THỊ XÃ HỒNG LĨNH                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2022/NQ-HĐND             Hồng Lĩnh, ngày      tháng      năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Hỗ trợ xây dựng cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa, thể thao

tại nhà văn hóa thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh
giai đoạn 2022 - 2024

         HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh;
Căn cứ Nghị quyết số 265/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh khóa XVII “Quy định một số chính sách xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo”
Căn cứ Nghị quyết số 97/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của HĐND thị xã về việc ban hành cơ chế hỗ trợ trong công tác chỉnh trang và phát triển đô thị, giai đoạn 2021-2025;

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày   tháng      năm 2022 của Ủy ban nhân dân thị xã Hồng Lĩnh về đề nghị thông qua Nghị quyết hỗ trợ xây dựng cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa, thể thao tại nhà văn hóa thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh giai đoạn 2022 - 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định một số cơ chế hỗ trợ xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tại nhà văn hóa các thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh giai đoạn 2022 - 2024.

2. Đối tượng áp dụng: Các thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

Điều 2. Nội dung, mức hỗ trợ, nguồn ngân sách

1. Hỗ trợ 100% chi phí xây dựng mới và chi phí nâng cấp, sửa chữa nhà văn hóa thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh không đạt chuẩn hoặc đã xuống cấp nghiêm trọng, gồm các hạng mục: Nhà văn hóa, lát sân nền khuôn viên, xây dựng hàng rào, công trình vệ sinh, cổng, nhà kho trong khuôn viên nhà văn hóa.

Chi phí mua sắm cơ sở vật chất bên trong nhà văn hóa các thôn, tổ dân phố, gồm: Bàn, ghế, loa máy, khánh tiết, bảng biển, tivi, các thiết bị thể thao đơn giản...: Do các thôn, tổ dân phố tự huy động nguồn đóng góp của Nhân dân và xã hội hóa đảm bảo theo số lượng, hình thức UBND thị xã hướng dẫn.

2. Đối với những nhà văn hóa thôn, tổ dân phố đã đạt chuẩn, không thuộc diện hỗ trợ tại mục 1 Điều này: Hỗ trợ 200 triệu đồng/nhà văn hóa để các thôn, tổ dân phố đầu tư mua sắm, nâng cấp, cải tạo, bổ sung các thiết chế văn hóa chưa đảm bảo đạt chuẩn, theo đúng số lượng, hình thức UBND thị xã hướng dẫn.

3. Nguồn ngân sách hỗ trợ: Ngân sách thị xã và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Điều 3. Thời gian, điều kiện, nguyên tắc hỗ trợ

1. Thời gian, điều kiện hỗ trợ: Các công trình, hạng mục (thuộc các nội dung chính sách hỗ trợ tại Điều 2) khởi công thực hiện kể từ sau ngày Nghị quyết được ban hành có hiệu lực đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024.

Đối với các công trình, hạng mục hỗ trợ tại Khoản 1 Điều 2: Do Ủy ban nhân dân thị xã làm chủ đầu tư; riêng phần mua sắm cơ sở vật chất bằng nguồn xã hội hóa phải có sự cam kết và lấy ý kiến đồng thuận từ Nhân dân, được Ủy ban nhân dân thị xã thẩm định trước khi tổ chức thực hiện.

Đối với các công trình, hạng mục hỗ trợ tại Khoản 2 Điều 2: Do Ủy ban nhân dân các phường, xã làm chủ đầu tư, thực hiện theo quy định mua sắm công và có văn bản thẩm định của UBND thị xã và các ngành chức năng trước khi thực hiện.

2. Nguyên tắc hỗ trợ

a) Các đối tượng được hưởng cơ chế hỗ trợ phải thực hiên đảm bảo quy định của nhà nước về đầu tư xây dựng và mua sắm tài sản công;

b) Cơ chế được hỗ trợ một lần khi hoàn thành và quyết toán;

c) Việc quản lý, sử dụng kinh phí đúng đối tượng, đúng mục đích, đảm bảo hiệu quả, theo đúng quy định quản lý đầu tư, tài chính hiện hành của Nhà nước.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức thực hiện Nghị quyết, niêm yết công khai Nghị quyết này theo quy định tại Khoản 3 Điều 150 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. Chỉ đạo việc khảo sát, thiết kế, xây dựng, đầu tư các hạng mục công trình đảm bảo đúng quy định, phù hợp với thực tiễn địa phương.

Điều 5. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân có trách nhiệm tuyên truyền, giải thích Nghị quyết; vận động Nhân dân thực hiện Nghị quyết và giám sát việc thực hiện nghị quyết theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã Hồng Lĩnh và các tổ chức thành viên, hội xã hội trên địa bàn tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện Nghị quyết này; đồng thời giám sát chặt chẽ quá trình thực hiện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã Hồng Lĩnh khóa VII, kỳ họp thứ .... thông qua ngày .... tháng ... năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày .... tháng .... năm 2022./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (Báo cáo);

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- VP Đoàn đại biểu QH &HĐND tỉnh;

- Sở Tư Pháp; Sở VHTT&DL Hà Tĩnh;

- Công báo Hà Tĩnh;

- BTV Thị ủy; TT HĐND thị xã;

- UBND Thị xã, các phòng, ban, đơn vị liên quan;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- HĐND, UBND phường, xã;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Đặng Thanh Hải

[

DỰ THẢO

PAGE